1222 Nuova cronica, III 8: « E nota che per certe profezie si truova, e per grandi astrolaghi s'aferma, che la detta setta de' 
Saracini dee durare circa ad anni VIIC e allora dé finire e venire meno. Non dichiarirò se cominciasse alla natività  
di Maomet o alla sua morte, o quando egli diè la legge agli Arabi. »

1223 Cf. Albumasar, De magnis coniunctionibus, I, 8, f°7v : Dicamus quoque quia Jupiter per naturam significet fidem et diversitatem  
legum in temporibus et vicibus atque sectis ex complexionibus Saturni et ex complexionibus ceterorum planetarum cum eo, scilicet  
Iove, necesse est ut auspiciamus Iovem, qui si fuerit in loco fidei ab ascendente coniunctionis quae significavit mutationem... Si fuerit  
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de Jupiter et Vénus, conjonction attribuée à l'islam, qu'Albumasar avait calculé la fin du règne des 

Arabes après 693 ans1224. 

Au  XIIIe siècle,  Roger  Bacon  avait  repris  à  son  compte  l'horoscope  des  religions  pour 

proposer un calcul de la date de la destruction de l'Islam : en estimant, selon le calendrier arabe, à 

six cent soixante-cinq le nombre d'années écoulées depuis l'avènement de  Mahomet, le savant 

anglais avait annoncé la chute de l'Islam dans moins de trente ans ; soit, en comptant à partir de 

l'année 1267 où il écrivait, vers la toute fin du XIIIe siècle1225. Mais le nouveau siècle était arrivé 

sans que l'islam ne s'éteignît – au contraire même, puisque depuis 1291 les Chrétiens avaient  

perdu Saint-Jean-d'Acre, ultime bastion latin en Orient. Cela ne jeta toutefois pas le discrédit sur  

la doctrine baconienne, qui était encore reprise au XIVe siècle. En effet, de l'avis de Villani, il 

suffisait de compter à partir d'une autre date : et là où Bacon avait compté en « années arabes » 

(annus arabum), c'est-à-dire à partir de l'Hégire (en 622 AD), Villani rappelait qu'on pouvait aussi  

bien compter à partir de la naissance de Mahomet ou de sa mort. Dans ce cas, en partant de l'an 

632 de l'ère chrétienne et en comptant en années solaires, les « 700 ans environ » (sic) de la loi des 

Sarrasins devaient alors s'achever vers l'an 1332. Un demi-siècle après Roger Bacon, au début des 

années 1330, la prophétie restait donc d'actualité et pouvait encore nourrir la propagande anti-

complexus Saturno significabit quod fides civium eiusdem sit iudaisma quod congruit planetae Saturni eo quod omnes planetae  
iunguntur ei, et ipse nemini illorum iungitur. Et similiter iudaica fides, omnes cives ceterarum confitentur ei, et ipsa nulli confitetur et  
erit magis exercitium eorum in hoc quod congruit huic fidei et quod simile ei fuerit. Et si complexus ei fuerit Mars significat culturam  
stellarum et ydolorum. Et si complexa ei fuerit Venus significat fidem unitatis et mundam ut fidem Sarracenorum et ei similem. Et  
si complexus ei fuerit Mercurius significat fidem christianam et omnem fidem in qua fuerit occultatio et gravitas et labor. Et si  
complexus fuerit ei Luna significat dubitationem ac volutionem et mutationem ac expoliationem a fide, et hoc propter velocitatem  
corruptionis  Lunae  et  celeritatem  motus  eius  et  paucitatem  morae  eius  in  signo.  Sur  ce  passage,  cf.  Eugenio  Garin, 
« “Renovatio” e “oroscopo delle religioni” », dans Idem,  La cultura filosofica del Rinascimento italiano, 2, Florence, 
1979, p.155-158 ; Marco Bertozzi, « Il fatale ritmo della storia. La teoria delle grandi congiunzioni astrali tra XV e 
XVI secolo », dans I Castelli di Yale, 1, 1996, p.29-49. Voir également John North, « Astrology and the Fortunes of  
Churches », op. cit., p.66-68. 

1224 Cf. Albumasar, De magnis coniunctionibus, II, 8, f°16r : significavit quod regnum [araborum] duraret eis secundum quantitatem  
eius  quod remanserat Virgo de signo ad perambulandum ex gradibus et  minutis,  scilicet  cuicumque minuto annus,  et  fuerunt  
sexcentum et 93.

1225 Roger Bacon, Opus majus, éd. Bridges, Londres, 1900, p.266 : Et de destructione legis Mahometi pulchre et certitudinaliter  
loquuntur. Nam secundum quod Albumazar dicit VIII capitulo secundi libri, non potest lex Mahometi durare ultra sexcentos  
nonaginta tres annos. Sed tantum valet durare et durabit nisi propter aliquam causam coincidentem abbrevietur tempus secundum  
quod prius tactum est, quod abbreviatio potest fieri major et minor ex causis diversis. Et nunc est annus Arabum sexcentesimus  
sexagesimus quintus a tempore Mahometi, et ideo cito destruetur per gratiam Dei, quod debet esse magnum solatium Christianis.  
Propter quod laudandus est Deus, qui philosophis dedit lumen sapientiae, per quod lex veritatis confirmatur et roboratur, et per quod  
percipimus inimicos fidei destrui debere. Et huic sententiae concordat Apocalypsis XIII capitulo. Nam dicit quod numerus bestiae est  
663, qui numerus est minor praedicto per XXX annos. Les « années arabes » sont des années lunaires de 354 jours, et 
l'an 665 de l'ère musulmane (soit 644 années solaires après l'Hégire) correspond donc bien à l'année 1267 de l'ère  
chrétienne, quand Bacon écrivait. En poursuivant sur cette logique, les 28 années lunaires restant avant l'année 
693 de l'Hégire et la fin de l'Islam mènent en l'an 1294 ap. J.-C. Sur les théories astrologiques de Bacon à propos 
de la destruction de l'Islam, cf. John North, « Roger Bacon and the Saracens », dans Graziella Federici Vescovini 
(dir.),  Filosofia e scienza classica, arabo-latina medievale e l'età moderna (ciclo di seminari internazionali, 26-27 gennaio 1996) , 
Louvain-la-Neuve, 1993, p.129-160.
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musulmane et les rêves de croisades que la Chrétienté n'avait pas encore abandonnés1226. C'est 

probablement dans ce contexte qu'il faut replacer la rédaction de ce chapitre sur Mahomet et les 

débuts de l'islam.

On aurait donc tort d'estimer que ce genre de prophéties était totalement disqualifié aux yeux 

de l’Église et des fidèles. Elles pouvaient en effet être réactivées à tout moment, en fonction des  

contingences de l'époque. Vers 1332, les rêves de croisades étaient encore vivaces (en témoigne la